关于第5届衡阳人大新闻奖评选的通知
各县市区人大常委会办公室，市直各有关新闻单位：

为鼓励和引导新闻媒体和新闻工作者积极宣传人民代表大会制度和人大工作，不断提高人大新闻报道的质量和水平，参照全国人大常委会、省人大常委会的做法，经过市人大常委会主任会议研究同意，市人大常委会办公室与市新闻工作者协会联合举办第5届衡阳人大新闻奖评选活动。希望各地、各单位认真组织，积极推荐优秀作品参评。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

（一）凡于2018年1月1日至2019年12月31日期间，在衡阳市内报纸、杂志、电视台、广播电台等新闻媒体上刊播的原创新闻作品，衡阳市内新闻单位设立的具有登载新闻业务资质的新闻网站、微信公众号、微博、手机客户端刊载的新闻作品均可参加评选。

（二）其它内部刊物上发表的作品或非新闻类作品不参加评选。

（三）原则上选送在衡阳市媒体刊播的作品。在衡阳市外新闻媒体刊播的题材重大新颖优秀的作品也可以报送，但每个推荐单位不超过3篇。

二、评选标准

(一）导向正确。参评作品围绕大局、紧扣中心、服务群众，坚持新闻真实性和客观公正的原则，贯彻团结稳定鼓劲、正面宣传为主的方针，把握正确舆论导向，落实“三贴近”要求，富有时代特色，符合宪法和法律要求。重点反映各级人大及其常委会依法行使各项职权的情况和成效。
（二）新闻性强。参评作品主题鲜明，策划周密，采访严谨，材料典型，结构合理，报道及时，影响力大，有较高的转载量、点击率、收视率，交互性强，具有较好的社会效果。

（三）艺术性强。参评作品敢于探索，富有创意，语言生动，制作精良，感染力强，体现与时俱进、开拓创新的精神，为人民群众喜闻乐见。

（四）没有硬伤。有与事实不符、新闻要素不全、事实性错误等情况的作品不得获奖。参评作品有词序颠倒、成分缺失、指代不明、归类有误等情况的，不得获一、二等奖（被采访对象口述和原文照搬引用除外）。参评作品中的文字作品出现病句、错别字、标点符号错误、多字、落字等情况的，或者视频作品字幕有错别字、音视频作品中主持人和记者表述有误的，不得获一等奖。上述错误在同一件作品中出现两次以上（含两次）的不得获奖。

三、参评项目

（一）文字类作品

1.消息类：迅速报道新闻事实的新闻作品。作品不超过1000字。作者超过3人或未署名的按“集体”申报。

2.评论类：对新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和说理的新闻作品。包括社论、评论员文章、署名评论等，不包括杂文。作品不超过2000字。

3.通讯与深度报道类：用分析性报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等表现手法对新闻人物、事件等进行深入和详细报道的新闻作品（含分期刊发的通讯）。通讯、新闻特写、新闻综述等不超过3000字，分析性报道、解释性报道、调查性报道不超过4000字。

4.系列（连续、组合）报道类：系列报道是指围绕某一主题或已经发生的新闻事件等所作的多角度、多侧面报道。要求作品策划性强，单篇作品间关联性强，成系统。单件作品不少于3篇。连续报道是指围绕正在发生的新闻事件连续刊发的“跟踪式”报道，单件作品不少于3篇。组合报道是指围绕同一主题、现象、人物、事件，在同期同一专题内刊发的不同体裁的报道，单件作品不少于3篇。参评的系列、连续报道要求报送开头、中间、结尾部分各1篇代表作，组合报道选择3篇不同体裁的代表作。申报主创人员为作品策划、记者、编辑等，超过7人的，按“集体”申报。

（二）广播、电视作品

1.消息类：定义同文字类，作品不超过4分钟。广播作品申报主创人员包括采访记者和编辑等，超过4人按“集体”申报；电视作品申报主创人员包括采访记者、摄像和编辑等。

2.评论类：定义同文字类。包括以评论为主的述评性节目。广播作品不超过15分钟，电视评论类作品不超过40分钟。申报主创人员要求同上。

3.新闻专题类：从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、社会现象的广播电视新闻作品，包括深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述（含电视新闻记录片和分上、下两期刊发的专题）等。广播新闻专题作品不超过30分钟，电视新闻专题作品不超过45分钟，电视新闻记录片不限时长。申报主创人员要求同上。

4.系列（连续、组合）报道类：定义同文字类。平均单件作品不超过8分钟。申报主创人员为作品策划、采访记者、摄像、编辑等，署名超过7人的，按“集体”申报。

5.新闻节目编排类：常设的以动态消息为主的集纳式新闻栏目的编排作品。申报主创人员为作品的编辑，超过3人按“集体”申报。

（三）网络新闻作品

1.新闻评论类：新闻网站首发的原创评论，作品不超过2000字。作者超过3人按“集体”申报。

2.新闻专题类：用图片、文字、音视频、短视频、Flash、H5等多媒体手段和多种新闻体裁，从不同角度全面报道同一新闻事件或同一新闻主题的作品。申报主创人员为策划、采写、编辑、页面设计等，超过6人按“集体”申报。

（四）新闻摄影
报纸、新闻网站首发的新闻摄影作品。单幅作品只能申报1名作者，组照作者超过2人按“集体”申报。

推荐参评作品，要求尽可能兼有各种新闻体裁和形式：既有文字作品，又有音像作品；既有通讯，又有消息、新闻评论和新闻摄影；既有会议报道，又有闭会期间人大工作和代表事迹的报道。

四、报送办法

1、参加市人大常委会新闻报道的各新闻单位发表的作品，由各新闻单位直接向市人大常委会办公室推荐。衡阳日报、衡阳晚报、衡阳人民广播电台、衡阳电视台、衡阳新闻网推荐数量不超过6篇（件）。

2、各县市区新闻单位发表的作品，由所在县市区人大常委会办公室统一向市人大常委会办公室推荐（不统一报送的，不予受理），数量不超过7篇（件）。

3、各县市区推荐的作品中要求有1篇（件）当地新闻媒体刊载的新闻作品。有1篇消息作品。各县市区、各新闻单位推荐的新闻摄影作品不占推荐名额，摄影作品不超过2件。

4、各报送单位必须填写推荐总表1份，由本单位负责人签字并加盖公章。每一件作品附作品推荐表一份，推荐表填写必须清楚、规范、完整，加盖推荐单位公章，注明联系人及联系电话。

5、各报送单位要将推荐总表、作品推荐表、推荐作品（报刊作品原件一份；新闻摄影作品原件一张；广播、电视作品须刻录成音、视频光盘1张，每张光盘只刻录1个节目，并标明作品标题、参评项目、作者姓名、刊播单位、时长等内容）一份，应于2019年11月15日前送达市人大常委会办公室新闻科，并将上述资料同时发送到电子邮箱（15300101@qq.com），选送作品如果超过规定的截止时间，一律视为弃权。

6、联系人：杨源（8266068，13907349238）

五、评选和奖励

（一）评选：由市人大常委会办公室、市委宣传部、市新闻工作者协会、市直新闻媒体等单位负责人和专家组成评委会进行评定，具体评选办法由评委会商定。

（二）奖励：获奖作品分一、二、三等奖，其中一等奖5名，二等奖10名，三等奖15名。一等奖作品的编辑获编辑奖。按报送作品的质量及获奖作品的数量，在推荐单位中评出组织奖2个。由市人大常委会办公室向获奖人员和单位颁发证书和奖金。另外，从获奖作品中遴选一些优秀作品，推荐参加2020年的湖南人大新闻奖评选。

 附：第5届衡阳人大新闻奖评选参评作品推荐表、推荐总表

衡阳市人大常委会办公室

2019年11月5日

	报：市人大常委会主任会议（党组）成员

送：市委宣传部，市新闻工作者协会

    市人大常委会副秘书长

市人大各专门委员会、常委会各工作机构，市纪委市监委驻市人大机关纪检监察组，市直各新闻媒体
发：县市区人大常委会

第5届衡阳人大新闻奖评选作品推荐总表

推荐单位：

	联系人

	联系电话

	手机

	联系地址

	邮编

	序号
	作品标题
	评选类别
	评选项目
	作者姓名
	刊播登载单位（日期）
	作品字数（时长）

	推荐单位意见
                      2019年    月    日 （请加盖推荐单位公章）

第5届衡阳人大新闻奖参评作品推荐表
推荐单位：
	作品标题

	评选类别

	评选项目

	作品字数（时长）

	作者姓名

	联系电话

	通讯地址及邮编

	责编姓名

	联系电话

	通讯地址

	刊播登载单位

	刊播登载日期

	采

编

过

程

	宣

传

效

果

	作

品

评

价

及

推

荐

意

见
	　　　　　　　　　2019年　　月　　日（请加盖推荐单位公章）

注：作品评价及推荐意见由市直媒体或县市区人大常委会有关部门填写

第5届衡阳人大新闻奖参评网络作品推荐表

推荐单位：

	作品标题

	评选项目

	刊播网站

	首发日期

	点 击 率

	转 载 率

	网站审批/登记编号

	字数/时长

	作品网页地址

	作者姓名

	联系电话

	作者网名

	通讯地址及邮编

	责编姓名

	联系电话

	采

编

过

程

	社会

效

果

	作

品

评

价

及

推

荐

意

见
	　　　　　　　　　2019年　　月　　日（请加盖推荐单位公章）

注：作品评价及推荐意见由向评选办公室推荐稿件的单位填写

第5届衡阳人大新闻奖参评摄影作品推荐表
推荐单位：

	作品标题

	评选项目

	首发日期

	作品分类

（单幅、组照）

	作者姓名

	联系电话

	通讯地址及邮编

	责编姓名

	联系电话

	通讯地址

	刊载单位

	刊载版面

	作品文字说明

	拍摄

过

程

	宣

传

效

果

	作

品

评

价

及

推

荐

意

见
	　　　　　　　　　2019年　　月　　日（请加盖推荐单位公章）

注：作品评价及推荐意见由向评选办公室推荐稿件的单位填写
PAGE
1